
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ESTUDANTIL 
DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO ESTUDANTIL 

NÚCLEO DE GESTÃO PEDAGÓGICA 
 

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. Unidade Tapajós. Bloco Modular II. 
Sala 135 C. CEP:68040-255. Santarém/PA - http://www.ufopa.edu.br/proges/ 

CONVOCAÇÃO DE ESTUDANTES INDÍGENAS E QUILOMBOLAS CADASTRADOS 
NO PROGRAMA DE BOLSA PERMANÊNCIA (PBP/MEC) 

 
 O PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ (UFOPA), no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 
109/GR/UFOPA, de 28 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 28 de abril de 
2022, Seção 2, pág. 60, e em consonância ao Decreto nº 7.234/2010, que dispõe sobre o 
Programa Nacional de Assistência Estudantil (Pnaes),  
     Considerando a Portaria N° 211/2021, de 06 de setembro de 2021, que estabelece 
a designação do Pró-Reitor de Gestão Estudantil e seu substituto eventual como responsáveis 
pela homologação mensal das informações dos estudantes beneficiados no Sistema de Gestão 
da Bolsa Permanência (SISBP) e pelo bom funcionamento do Programa de Bolsa Permanência 
(PBP) no âmbito desta Universidade, 

Considerando a Instrução Normativa nº 01/2019, de 11 de outubro de 2019 - 
CIPAEIQ/UFOPA, que estabelece diretrizes, critérios e procedimentos para concessão e 
manutenção de auxílio estudantil do Programa de Bolsa Permanência (PBP) no âmbito da Ufopa 
e demais normativas afins; 

Considerando a necessidade institucional de acompanhamento do processo de 
adaptação acadêmica na Ufopa dos estudantes indígenas e quilombolas beneficiados pelo 
PBP/MEC, conforme item II, Art. 31, Instrução Normativa nº 01/2019, de 11 de outubro de 2019; 

Considerando os termos do Calendário Acadêmico 2021 dos Cursos de Graduação 
da Ufopa, aprovado pela Resolução nº 341/Consepe/Ufopa, de 4 de março de 2021, cujas aulas, 
referentes ao período letivo 2021.2, iniciaram em 21 de março de 2022, resolve: 

 
Art. 1° CONVOCAR os estudantes, conforme Anexo I, para comparecimento ao 

Núcleo de Gestão Pedagógica – NUGEPE no período de 14 a 28 de junho de 2022, no horário 
das 08:30h às 11:30 e das 14:30 às 17:30h, na Sala 150B, BMT 2, Campus Tapajós. 

 
Art. 2° O(a) estudante vinculado(a) aos Campi Regionais deve encaminhar e-mail ao 

nugepe.proges@ufopa.edu.br para agendamento de reunião via videoconferência. 
Art. 3° Caso haja a impossibilidade de comparecimento, este(a) deve enviar seu nome 

completo, matrícula, curso e justificativa para o e-mail: nugepe.proges@ufopa.edu.br 
Art. 4° O(a) estudante que não comparecer ou não enviar justificativa do não 

comparecimento à esta Convocação, perderá a condição de beneficiário (a) no Programa de 
Bolsa Permanência (PBP/MEC). 

 
ANEXO I. Relação nominal dos estudantes indígenas e quilombolas que devem 

comparecer ao Núcleo de Gestão Pedagógica – NUGEPE no período e horários supracitados. 
 

Santarém-PA, 13 de junho de 2022. 

 
Luamim Sales Tapajós 

Portaria N° 109 – 28/04/2022 
Pró-Reitor de Gestão Estudantil 
(o original encontra-se assinado) 

Izabela Mendonça de Assis 
Portaria N° 107 – 28/04/2022 

Diretora de Acompanhamento Estudantil 
(o original encontra-se assinado) 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ESTUDANTIL 
DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO ESTUDANTIL 

NÚCLEO DE GESTÃO PEDAGÓGICA 
 

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. Unidade Tapajós. Bloco Modular II. 
Sala 135 C. CEP:68040-255. Santarém/PA - http://www.ufopa.edu.br/proges/ 

ANEXO I. Relação nominal dos estudantes indígenas e quilombolas que devem comparecer ao Núcleo de Gestão Pedagógica – NUGEPE. 

 

Nº NOME MATRÍCULA UNIDADE CURSO 

1 ADEIZA PEREIRA BRAZ 201601258 IBEF ZOOTECNIA 

2 ADRIANA FERNANDES DA SILVA 201501214 IEG CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

3 ADRIANO DOS SANTOS CARMO 201801186 IEG GEOFÍSICA 

4 ADRIR GUIMARAES DE OLIVEIRA 2021008185 ICS CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

5 ADSON RAMON DOS SANTOS PINTO 201601151 ICS DIREITO 

6 AILSON MELO DA SILVA 201501254 IBEF INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

7 ALANA ORIENTE DA SILVA 201700274 ICED PEDAGOGIA 

8 ALCIMAR DE SOUSA CORREA 201601281 ICED HISTÓRIA 

9 ALDENEI OLIVEIRA DE SOUZA 2019009167 CORI SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

10 ALDILO AMANCIO CAETANO KABA MUNDURUKU 201601276 ICS ANTROPOLOGIA 

11 ALESSANDRA DA SILVA CARDOSO 2019002550 ICTA INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DAS ÁGUAS 

12 ALESSANDRO PEREIRA DE VASCONCELOS 201601238 IBEF AGRONOMIA 

13 ALEX CAETANO KABA MUNDURUKU 201700511 IBEF ENGENHARIA FLORESTAL 

14 ALINE GABRIELE ARAUJO DE VASCONCELOS 201501192 ISCO FARMÁCIA 

15 ALINE MELO DA SILVA 201801458 ICED CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

16 ANA CLAUDIA SANTOS DA SILVA 201801071 IBEF ZOOTECNIA 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ESTUDANTIL 
DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO ESTUDANTIL 

NÚCLEO DE GESTÃO PEDAGÓGICA 
 

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. Unidade Tapajós. Bloco Modular II. 
Sala 135 C. CEP:68040-255. Santarém/PA - http://www.ufopa.edu.br/proges/ 

Nº NOME MATRÍCULA UNIDADE CURSO 

17 ANA PAULA SERRAO MORAES 201601232 IBEF AGRONOMIA 

18 ANA RAQUEL ALVES DE SOUSA 2020000870 ICTA ENGENHARIA DE PESCA 

19 ANDRESA FERREIRA DOS SANTOS 201700268 ICED CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

20 ARILEIDA GODINHO DA SILVA 201700481 IBEF BIOTECNOLOGIA 

21 ARLEN PATRICK TAPAJOS DE SOUSA 2019008286 IBEF INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

22 ARLISON CORREA ALVES 201801465 IEG GEOFÍSICA 

23 AZILDA WAI WAI 201601211 IEG CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

24 BRENDA CAROLINE ASSUNÇÃO VIEIRA 201701295 ICS ARQUEOLOGIA 

25 BRITO IRY WAI WAI 201700507 ICED GEOGRAFIA 

26 BRUNA GOMES MOTA 201800215 ICTA INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DAS ÁGUAS 

27 CÁSSIA PEREIRA DE SOUZA 2019007921 IEG GEOLOGIA 

28 CELSON RODRIGUES DE SOUZA WAY WAY 20192048 IBEF ENGENHARIA FLORESTAL 

29 CENIEL VIANA DOS SANTOS 201700196 IBEF AGRONOMIA 

30 CLAUDIANE DE CASTRO DOS SANTOS 201700305 ICED PEDAGOGIA 

31 CLEBERSON CARDOSO SANTANA 2019008366 ICED GEOGRAFIA 

32 CLEUMA DA MOTA PEREIRA 201501252 ICED GEOGRAFIA 

33 CLODOALDO CORREA DA SILVA 201700478 ICED INFORMÁTICA EDUCACIONAL 

34 DIEGO JOSÉ DOS SANTOS DA CRUZ 201800508 IBEF INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ESTUDANTIL 
DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO ESTUDANTIL 

NÚCLEO DE GESTÃO PEDAGÓGICA 
 

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. Unidade Tapajós. Bloco Modular II. 
Sala 135 C. CEP:68040-255. Santarém/PA - http://www.ufopa.edu.br/proges/ 

Nº NOME MATRÍCULA UNIDADE CURSO 

35 DIEGO MARTINS CAETANO 201801431 IEG INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA - Santarém - BACHARELADO 

36 DIEGO PAES DE MOURA 2019008320 ICED HISTÓRIA 

37 DOUGLAS CAVALCANTE DE ALMEIDA  201801457 ICS CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

38 DOUGLAS MOTA GUIMARÃES 201700184 IEG SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

39 DOUGLAS PAZ CORREA 201301163 ICED LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

40 EDER TIAGO PAZ CORREA 201801416 IEG INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

41 EDILANE CONCEICAO MOREIRA COSTA 201601253 ICED PEDAGOGIA 

42 EDMAR MONTEIRO DE JESUS 201501174 ICED HISTÓRIA 

43 EDNEI NIVALDO MATOS COSTA 2019007799 IEG CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS 

44 ELANIL ADRIA LAURINDO OLIVEIRA 2019008007 ICED CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

45 ELCILANE DE SOUSA BENTES 201801413 IEG GEOFÍSICA 

46 ELCIMARA SANTOS DO CARMO 2019008660 ICED CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

47 ELIAS DOS SANTOS ROCHA 2019007734 IEG SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

48 ELIENE MELO VASCONCELOS 201501277 ICED LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

49 ELINALDA GAMA DA SILVA 201601241 ICS ARQUEOLOGIA 

50 ELISMARA SANTOS DE OLIVEIRA 201601239 ICED PEDAGOGIA 

51 ELIZANGELA ALVES COLE 201601153 ICED INFORMÁTICA EDUCACIONAL 

52 ELIZÂNGELA MELO DE CASTRO 2019016205 ISCO SAÚDE COLETIVA 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ESTUDANTIL 
DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO ESTUDANTIL 

NÚCLEO DE GESTÃO PEDAGÓGICA 
 

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. Unidade Tapajós. Bloco Modular II. 
Sala 135 C. CEP:68040-255. Santarém/PA - http://www.ufopa.edu.br/proges/ 

Nº NOME MATRÍCULA UNIDADE CURSO 

53 ELKE MARIA MELO VASCONCELOS 201801414 IEG GEOLOGIA 

54 ELLEN VANESSA SILVA DOS SANTOS 201501257 IEG CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

55 ELZILANE LAURINDO LEAL 201800213 IBEF ZOOTECNIA 

56 EMANUEL ORLANDO EREMITA FEITOSA 201800972 IEG INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS DA TERRA 

57 ERIVALDO YORI MUNDURUKU 201601275 ISCO INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE 

58 ESEQUIEL SANTOS DA CUNHA 201501189 IBEF INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

59 FABIANA OLIVEIRA DA SILVA 201601283 ICED HISTÓRIA 

60 FABIOLA SOUSA COSTA 201700612 ICTA INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DAS ÁGUAS 

61 FERNANDA DOS SANTOS 201400213 ICTA INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DAS ÁGUAS 

62 FERNANDO ALMEIDA DO CARMO 2019008428 IEG CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

63 FRANCILANE MARQUES 2019008052 ICED LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

64 GECINEI FERREIRA HENRIQUE 201801427 ICTA ENGENHARIA DE PESCA 

65 GEISA CORDEIRO DOS SANTOS 201801185 ISCO INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE 

66 GELCIANE DOS SANTOS BARBOSA 201700307 ICS ARQUEOLOGIA 

67 GELCIONE RODRIGUES BATISTA 2019007903 ICED GEOGRAFIA 

68 GENILDO AMANCIO KABA MUNDURUKU 201601277 ICS GESTÃO PÚBLICA E DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ESTUDANTIL 
DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO ESTUDANTIL 

NÚCLEO DE GESTÃO PEDAGÓGICA 
 

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. Unidade Tapajós. Bloco Modular II. 
Sala 135 C. CEP:68040-255. Santarém/PA - http://www.ufopa.edu.br/proges/ 

Nº NOME MATRÍCULA UNIDADE CURSO 

69 GILSON CORREA DE MELO 201601242 ICS GESTÃO PÚBLICA E DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL 

70 GIRLEANE CARDOSO SAMPAIO 2019009149 CORI SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

71 HÉLIO PAZ FERNANDES 201801422 ICED HISTÓRIA 

72 HELOINA MARIA DOS SANTOS DA CRUZ 201501180 ICS DIREITO 

73 IDARLON RODRIGUES DOS SANTOS 201801422 ICED HISTÓRIA 

74 INGRED SOFIA NOBRE OLIVEIRA 2020000736 IBEF BIOTECNOLOGIA 

75 IOLANDINO XAYUKUMA WAI WAI 201601234 IEG CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

76 IRIA BATISTA MIKILIS 201601224 ICS DIREITO 

77 ISABEL RIBEIRO DOS SANTOS 201800198 ICED LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

78 IZAN LARANJEIRA MOTA 201700296 ICTA INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DAS ÁGUAS 

79 JACIARA BEATRIZ SOUSA DE VASCONCELOS 201501227 ICS ANTROPOLOGIA 

80 JACO CELSO DE LIMA PEREIRA 201601150 IBEF ZOOTECNIA 

81 JAIME AZEVEDO DE VASCONCELOS 201801411 IBEF INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

82 JAIME TADEU GODINHO SOUSA 201201133 ICTA INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DAS ÁGUAS 

83 JANE VIVIAN DA SILVA MELO 2019007832 ICED CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
84 JEANE SILVA DE OLIVEIRA 201601282 CORI CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
85 JESSICA LIMA PEREIRA 201800459 ICED CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
86 JOCIENNE DOS SANTOS SENA 201800893 IBEF ENGENHARIA FLORESTAL 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ESTUDANTIL 
DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO ESTUDANTIL 

NÚCLEO DE GESTÃO PEDAGÓGICA 
 

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. Unidade Tapajós. Bloco Modular II. 
Sala 135 C. CEP:68040-255. Santarém/PA - http://www.ufopa.edu.br/proges/ 

Nº NOME MATRÍCULA UNIDADE CURSO 

87 JOCINALDO FERNANDES COSTA 201801491 IBEF ENGENHARIA FLORESTAL 
88 JOHNNY OLIVEIRA VAZ 201300180 ICED LICENCIATURA INTEGRADA EM 

MATEMÁTICA E FÍSICA 
89 JOSE DORIVAL CORREA SOUSA 201601229 ISCO INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE 
90 JOSE XOSE WAI WAI 201501279 ICED LICENCIATURA INTEGRADA EM 

MATEMÁTICA E FÍSICA 
91 JOSI CLEICE DOS SANTOS WAI WAI 2020000244 CORI SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
92 JOSIANE DOS SANTOS CARMO 201700273 ISCO INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE 
93 JOSIEL VASCONCELOS MOTA 201601262 ICED LICENCIATURA INTEGRADA EM BIOLOGIA E 

QUÍMICA 
94 JOSIELE GUIMARAES DE SOUSA 201501264 ICED LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 
95 JUAN VICTOR SOUSA DOS SANTOS 2019008357 ICED LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 
96 JUCELIA NOGUEIRA MARTINS 2020000861 ICED PEDAGOGIA 
97 JUCIANE SANTOS CORDEIRO 201700271 IBEF ENGENHARIA FLORESTAL 
98 KAROLINE MADURO NOGUEIRA 201801382 IBEF INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
99 KASSIA FARIAS SOUSA 202000029 ICTA ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
100 KASSIAN CLEPER GONÇALVES DIAS 201501251 ICED LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 
101 KESSIA MOTA VIEIRA 2020000923 ISCO FARMÁCIA 
102 LARA CAROLINE DOS SANTOS SILVA 2021007114 ICS DIREITO 
103 LAUDICEIA BATISTA DOS SANTOS 201601170 ICED INFORMÁTICA EDUCACIONAL 
104 LENIVALDA IRAY WAI WAI 201501213 ICED LICENCIATURA INTEGRADA EM BIOLOGIA E 

QUÍMICA 
105 LEONARDO THIAGO SILVA FONSECA 2019007995 ICED QUÍMICA 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ESTUDANTIL 
DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO ESTUDANTIL 

NÚCLEO DE GESTÃO PEDAGÓGICA 
 

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. Unidade Tapajós. Bloco Modular II. 
Sala 135 C. CEP:68040-255. Santarém/PA - http://www.ufopa.edu.br/proges/ 

Nº NOME MATRÍCULA UNIDADE CURSO 

106 LEVIN AKAY MUNDURUKU 2019007959 IEG INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS DA TERRA 
107 LISANDRE KORAP MUNDURUKU 201601261 IBEF INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
108 LIZANDRA AZEVEDO SILVA 2019008230 ICED HISTÓRIA 
109 LUCAS ROCHA MARINHO 2019008061 ICS GESTÃO PÚBLICA E DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL 
110 LUCICLEIDE LOPES FERREIRA 201801800 ICED LICENCIATURA INTEGRADA EM 

MATEMÁTICA E FÍSICA 
111 LUCIVALDO OLIVEIRA KARO MUNDURUKU 201701621 ICTA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
112 MALAQUIAS DOS SANTOS DIAS 2019008277 ICED LICENCIATURA INTEGRADA EM 

MATEMÁTICA E FÍSICA 
113 MARCELO CAIO SANTOS CARDOSO 2019007823 IEG INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
114 MARCIO ANTONIO SILVA DUARTE 201300045 ICTA INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DAS ÁGUAS 
115 MARCIO FERREIRA PEREIRA 201800814 ICED QUÍMICA 
116 MARCIO GEAN CARDOSO BATISTA 201700491 ICED LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 
117 MARCIO SAW MUNDURUKU 201400253 ICS DIREITO 
118 MARCOS FERREIRA PEREIRA 201700481 IBEF BIOTECNOLOGIA 
119 MARIA ADELAIDE SANTOS MARQUES 2019008482 ICS CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
120 MARIA LUCILEIA TAPAJOS DE DEUS 201501243 ICTA INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DAS ÁGUAS 
121 MARIA LUELEN SILVA COSTA 201800199 IBEF INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ESTUDANTIL 
DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO ESTUDANTIL 

NÚCLEO DE GESTÃO PEDAGÓGICA 
 

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. Unidade Tapajós. Bloco Modular II. 
Sala 135 C. CEP:68040-255. Santarém/PA - http://www.ufopa.edu.br/proges/ 

Nº NOME MATRÍCULA UNIDADE CURSO 

122 MARIA SUELINE CRUZ COSTA 201801423 ICED LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

123 MATHEUS KENEDY REGIS MORAES 201601270 ICED HISTÓRIA 
124 MAURA DILOANE DOS ANJOS SARMENTO 201601278 ISCO FARMÁCIA 
125 MILENE OLIVEIRA DOS SANTOS 201601159 ICTA ENGENHARIA DE PESCA 
126 MILTON ANSELMO AMARAL CASTRO 201700492 ICED CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
127 MIRACELIA DOS SANTOS VIEIRA 201800209 IEG GEOLOGIA 
128 MIRIAN FRANCIELLE CASTRO DE SOUSA 201801435 IEG CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - Santarém - 

BACHARELADO 
129 MIRLIANE RODRIGUES ALMEIDA 201800819 ICED INFORMÁTICA EDUCACIONAL 
130 MOISES DOS SANTOS 2019008517 ICTA ENGENHARIA DE PESCA 
131 NAGILA LORENA CORRÊA DE ALMEIDA 2019007761 IEG GEOFÍSICA 
132 NEILANE PINTO DA COSTA 201801187 ICS CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
133 NIELY PATRICIA DA SILVA DOS SANTOS 201700466 IEG CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 
134 OZINEY COSTA DE JESUS 201601187 IBEF ENGENHARIA FLORESTAL 
135 PAULO SILVANO CARDOSO PINHEIRO 201700503 ICED INFORMÁTICA EDUCACIONAL 
136 PRISCILA MARTINS CAETANO 201601211 IEG CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 
137 RAFAELA DOS SANTOS PINTO 201700505 ICS ARQUEOLOGIA 
138 RAIANDERSON DOS SANTOS LIMA 2019013286 ICTA INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DAS ÁGUAS 
139 RAIMUNDO JESUS DOS SANTOS 2019007574 ICED INFORMÁTICA EDUCACIONAL 
140 RAIMUNDO WARO MUNDURUKU 201601274 ICED INFORMÁTICA EDUCACIONAL 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ESTUDANTIL 
DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO ESTUDANTIL 

NÚCLEO DE GESTÃO PEDAGÓGICA 
 

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. Unidade Tapajós. Bloco Modular II. 
Sala 135 C. CEP:68040-255. Santarém/PA - http://www.ufopa.edu.br/proges/ 

Nº NOME MATRÍCULA UNIDADE CURSO 

141 REGINALVA SANTOS DA SILVA 201601255 ICED CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
142 RENALDO ARILSON DOS ANJOS FONSECA 2021014736 IBEF INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
143 RICELI RODRIGUES DOS SANTOS 2019007690 ICED CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
144 ROMULO BRITO PINHEIRO 2019014354 CJUR ENGENHARIA DE MINAS 
145 RONILSON ANEWSU WAI WAI 201201123 ICED LICENCIATURA INTEGRADA EM 

MATEMÁTICA E FÍSICA 
146 ROSENILDO MANHUARY 201601272 ICED LICENCIATURA INTEGRADA EM 

MATEMÁTICA E FÍSICA 
147 ROSIVALDA JESUS DOS SANTOS 201501097 CORI CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
148 RUINERI CASTRO DE CARVALHO 2020000816 ICED LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (TRONCO 

COMUM) 
149 RUTH DE SOUSA SANTOS BARROS 201801384 ICTA INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DAS ÁGUAS 
150 SAKEW WAI WAI 201501225 IBEF INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
151 SAMUEL SILVA DOS SANTOS 2019003833 IEG INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
152 SIDNEI CARDOSO 201501222 ISCO INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE 
153 SILVESTRE BENTES CARDOSO 2019007752 IEG CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 
154 TAILANE OLIVEIRA DOS SANTOS 201700518 ICED INFORMÁTICA EDUCACIONAL 
155 TAYNA CASTRO MENDONCA 201801402 IBEF ZOOTECNIA 
156 THAINA BRAZ SOUSA 201700475 ICED HISTÓRIA 
157 VAGNER AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA 2019007888 IEG SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
158 VALDENICE GARCIA PEREIRA 2019008025 IEG SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ESTUDANTIL 
DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO ESTUDANTIL 

NÚCLEO DE GESTÃO PEDAGÓGICA 
 

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. Unidade Tapajós. Bloco Modular II. 
Sala 135 C. CEP:68040-255. Santarém/PA - http://www.ufopa.edu.br/proges/ 

Nº NOME MATRÍCULA UNIDADE CURSO 

159 VALERIA LARIZA DE JESUS LAURINDO 201700476 ICS CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
160 VALMIR SOUSA SILVA 2019008070 ICTA ENGENHARIA DE PESCA 
161 VALNEI PAWNEY WAI WAI 201701210 ICTA INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DAS ÁGUAS 
162 VERANICE PEREIRA SILVA 2019008366 ICED GEOGRAFIA - Santarém - LICENCIATURA 
163 WALDEILSON OLIVEIRA LOPES 201800928 CJUR ENGENHARIA DE MINAS 
164 WALDENILSON DE OLIVEIRA LOPES 2019009748 CITB ENGENHARIA CIVIL 
165 WANDA MATOS DE SOUSA 2019016116 ISCO FARMÁCIA 
166 WELLINGTHON PEDROSO DE SOUSA 201801436 IBEF BIOTECNOLOGIA - Santarém - 

BACHARELADO 
167 WELLINGTON DA SILVA 201400255 ICED LICENCIATURA INTEGRADA EM BIOLOGIA E 

QUÍMICA 
168 WELLYNGTON DOS SANTOS BARBOSA 201800629 ICS ARQUEOLOGIA 
169 WENDEL VASCONCELOS BRAZ 2021011565 ICED INFORMÁTICA EDUCACIONAL 
170 WESLEY ALEXANDRE LOPES FERREIRA 2019008704 ICTA ENGENHARIA DE PESCA 

 

 

 

 


